Diversum autem est ad iustum effectum, ut debitor amittat illam facultatem, quam in alternativis regulariter habet, quoniam ista dicitur prima formalis, qualis est amissio, seu privatio rei, vel juris jam competentis, juxta distinctionem, de qua d. 73. de testam. & d. 154. de fideicom. & alibi frequenti, id est ut debitor amittat, ut illius voluntate positum effecit dictum palatum, quod supponatur, ob fructum, & clementia, notabilis valoris, modica vero utilitas in fructu, juxta solitam nobilium prae dictorum urbanorum naturam; & tertio super fructibus dotalibus medi temporis, ad alterum effectum.

Ut etiam à simili habemus in materia emphyteutica, quoniam ad effectum caducitatis ob non solitos canones requiritur morsa vera, & inexcusabilis, unde impedimenta paupertatis, carcerationis, absentie, & similia excusant, ex relatis in sua fidei subdit. de emphyt. & preferim d. 41. & seqq. sed ita excusationes, quamvis justa, non liberant a curia canonum, eorumque decursum solutione, ex easdem ratione, quia non debent ratione morsa, sed ratione fructuum ipsius rei, cum similibus.

Quoverò ad secundum punctum, an scilicet posito, quod debitoris facultas duraret, cogendus esset creditor accipere dictum palatum, aliaque bona stabilitas, quia debitor eligere, ac offert.

In hoc autem scribentes per dotationem auctorem, reaſsumebant ea que habentur deducita à me in jam edito d. 12. de legavi, super illa questione in legato generis, cujus nemp sit electio, an haereditis, qui dicitur debitor, vel legatarii, qui est creditor, inservient in distinctione inter res animatas, vel inanimatas, five illas que habent fines determinatos à natura, & illas, non in idem cum laudo generali propositionem quod obligationes strictè intelligendae sint, ac propter ea in eo quod minus afficiant,

G cum

cum similibus generalitatibus, quod nempe in alternatis electio est debitoris, &c.

8 Dicebam itaque (etiam in sensu veritatis) erroneum vivi cum hujusmodi, ac similibus generalitatibus procedere, sed reflecendum est ad diversas dispositiones, vel obligatiōnēs species, vel ad obligatiōnes prestandi causa, an scilicet illa sit onerosa ex parte praeſtare debentis, & lucrativa ex parte petentis; vel ē conveſto fit onerosa, & correptiva hinc inde.

Primo etenim causa, reflecendum est in primis ab substantia veritatis deludendum ex circumstantiis facti, cuius ac voluntatis potius quam juris sit quantum cedula est, praefitum vero ubi dispositio, quamvis lucrativam causam contineat ex parte recipere debentis; attamen certum respiciat finem, vel effectum, quoniam tunc ad illum est reflecendum, hinc iste sit explicitus, sive implicatus, & presumptus, puta, quia legatum, vel donatio de aliqua in genere, nempe de domo, vel de prelio, fiat puerile indutata, ut congrue collocari valeat; vel quod alia consimilis provisionem exprefit, vel verisimiliter importet, ut tunc in rebus inanis, quis semper expedit habere potius, quam non habere, electio sit quidem debitoris, sed non per hoc eligere possit debentis, adeo sufficiat, quod dispositio non remaneat in utili, & fata, sed debet eligere ac praeſtare rem proportionatam sibi, vel effectui defiderato, sive in mente habito, quamvis ille, qui recipiatur est, causam lucrativam foverat.

A ejam reflecendum venit ad alteram distinctionem resolutamē à qualitate, & à verisimili voluntate dispositoris, quatenus ex non extante, ambo camdeſtante causam lucrativam, ut patet in leges legitatis, vel donantibus, & legataribus, vel donatibus, quis scilicet eorum sit verisimiliter magis dilectus, magis privilegiatus; vel ē conveſto ille qui recipiatur est, contendat de luce captando, ille vero qui daturus, de domino vitando, ut contingit in donatore; ac proprieſtate intrat distinctione inter dispositiones per actus inter vivos, & illas per ultimas voluntates, ut illae largius, & benignius, illae vero strictius, ac rigorosius interpretanda, ac practicanda veniant, cum similibus distinctionibus, & reflexionibus, cum quibus ista materia regulanda videtur, ipsoq̄e revera facti, & voluntatis potius, quam juris, non autem procedendum est cum solis generalitatibus, siue cum confusiō frigiditatibus, & ineptis, insipiendo quid in litera dicant leges, vel autoritates, quae delupi pugnant videntur, ex deductis codem dis. 12. de leg. 111.

Ubi vero dispositio continet causam onerosam, & correspiciat hinc inde, tunc ad istius proportionem, & congraui implementum est reflecendum, ex sepius insinuata propositione, quod ex preti, vel alterius equivalenter quantitate, seu qualitate, defundenda est contrahentium voluntas, & quid in contractu, vel aliam dispositionem deducunt sibi, & fortius practicando assumptum principaleriter, ac perpetuo à iudicantibus, & consilientibus pro causis habendum, ut non cortex, & formalitas verborum modi grammaticorum, sed substantia veritatis, atque verisimili voluntatis more jurisconsultorum, seu verisimili magis iurisprudentis quam scientis.

Ideoque applicando ad rem, advertebam in primis circa electionem, ut illa quidem esset debitoris, cui in hoc assunt regularis, sed quod exerceri debet intra genus bonorum propriorum, vel hæreditiorum eius viri, & patris pueris respecti, dum verisimiliter de eis intellectum suum confundens est, ut etiam in legatis advertitur dicta dis. de legat., cumquā danda essent in solutum pro certa quantitate, idcirco quoad eorum valorem, seu premium in proprietate, nūl referre adverbare, an una, vel altera res darent, quoniam si melior, magis haberet premium, ideoque minus de specie dare oportebat, & ē conveſto magis, si deterior, ipsoq̄e minoris preti; ubi etenim creditori in mille danda sint in solutum vafa aurea, vel argentea, tunc pī referi, an de una, vel de altera specie dentur, quoniam si dentur de prima, dabunt minor quantitas, & si de altera, dabunt major; adeo quatenus pertinet ad valorem in proprietate concludendum videtur potius pro dotante debitorre offerte palatum, & quendam alia bona juxta estimationem facienda per pertinens non suscepimus à iudice eligendum, si pro eligendo hinc inde, quatenus concordent. In casu vero discordia per tertium à iudice eligendum, juxta eaque habentur in supra allegato dis. 33. de judic. ubi de hac matigia peritorum.

Sed quoniam causa obligationis non erat indifferens,

adeo percuteret solum interesse quantitatū in force, stante conventione, ut bona ita assignanda habeat debet, nautrum fundi dotalis, ideoque convertenda ad speciem, adeo nil viri interest, an in proprietate majoris, vel minus habent premium, vel minorum, seu deioriorum qualitatē, cum respicerem in certe mulieris, illud autem ipsius viri principaliter consistet in fructibus, cum quibus onera matrimonii supportanda sunt, ad vulgarem text. in I. datis fructu. &c. ex deductis supra, dis. 160. & 161. & sepius.

Hinc dicebam, etiam cum sensu veritatis, quod incongrua, & non bene proportionata esset oblatio dicti palatihi habentis quidem valorem in proprietate, sed pro qualitate loci, satis modicum fructum, ad quem principaliter interest recipere, & in quo confitit correspicitas, vel causa obligatiōnes, qua debet esse eus regularis; dando hoc practicum exemplum, quod scilicet si Princeps Burghesius constituit filio dorem in sensu centum mille & ultra, pro eius viro promitteret dare tota bona stabilitas, utique vanum esset dicere, quod pro eis licet effecit Villam Panciam in Urbe, vel Palatium, & Villam Tusculanam, quae Montis Dragonis dicitur, quamvis bona habeant quidem illum valorem in proprietate, cum nullum praebeant fructum, dum potius pro coram conservatione de aliorum bonorum fructibus, & redditibus ergo oportet, cum similius sit, causam lucrativam foverat.

Atque ex his considerationibus magis quam ex aliquibus regulis, & doctrinis, seu leguleis frigiditatibus ibi deducit, veram ac fundatam est dicebam punctum de dicti casu Burattii conf. 34. lib. 1. no. 8. & seqq. per alios hujus partis advocates jam deducunt, ut debitor deteriora eligere non possit.

Denum quod tertium, & ultimum punctum fructum, five ulturatum datum, dicebam decisionem pendere à primo puncto, an danda essent bona, vel pecunia, quoniam illo posteriori casu intrabat taxa statutoria Bononia ad sex circiter pro centenario; in priori autem procedebat cum præsupposito non controverso, ut attendi debet eis illa legis deducta ex vulgaris in Ant. perpetuo, C. de Sacro. Eccl. ad rationem scilicet quinque pro centenario; cum ea ratione reflexione, an veritatem in casu, quod bona essent in mera facultate solvendi, adeo in libito debitoris est illa non præstare, sed solvere in pecunia, juxta eaque habentur supra, dis. 55. vel ē conveſto bona essent hinc inde in obligatiōne dandi accepitendi respecti; potissimum, dum de certis cogitatum fuisse dicendum videbatur, ut priori casu usura de tales, regulanda essent ex dote consentiente in quantitate; in posteriori autem tamquam in specie, ex deductis dis. 161. n. 46. ac etiam in hoc supplemento dis. 196. & alibi.

Adhuc tamen, sive in uno, sive in altero casu, videbatur quod procedere cum hujusmodi taxa ad formam antiquam, redolent confutes leguleis frigiditatibus, & ineptias, cum ob temporum currentium statum non debet iste casus, quod bona stabilita in magnis, vel mediocribus Civitatibus, vel locis, & specialiter in ista Ariminensis, detractionis collectis, & oneribus, frumenti ad rationem quinque, quinque, neque quatuor, quodque pecunia, ubi etiam in censu, vel loco montium, aliasque occasioneas ratas, & non periculosis, ut subiecta materia dota exigit, & fors conservari debet salva, fructus autem deſervire pro operibus matrimonii pro unius, vel alterius Civitatis, Bononiensis scilicet, vel Ariminensis, producere fructum juxta taxam statutoriam ab antiquo factam de tempore, quo longe minor erant terreni pretia in forte, longeque maiorem dabant fructum, qui etiam major erat in censibus, & locis Montium, ac etiam in cambis, juxta ponderationes de quibus in codem supra allegato dis. 196. & in aliis locis ibi sunt.

**ROMANA FIDEI COMMISSI DE RUBEIS
PRO CONFRATERNITATE SS. ANNUNTIATÆ
CUM FABRICA S. PETRI, ET LOCIS PIIS**

ut infra.

Casus disputatus coram Judice Fabrica.

De eadem materia, de qua supra, dis. 158. an scilicet, & quando bona data in dote, censentur data tanquam estimata loco quantitatē, in qua consistat dos, vel potius tanquam species, & fundus dotalis,

SUM.

SUMMARIUM.

1. Facti series.
2. De regula quod bona censentur data estimata, quando dos incipit à quantitate.
3. Quid ubi dicatur, quod bona dentur in fundum dotalis.
4. Que regulat teneri debet in hac materia.
5. De argumento discretive.
6. De alio argumento a defectu potestatis.
7. Bona Minoris dari non possunt in dote estimata sine solemnibus requisitis in alienationis.

DISC. CXCI.

Cum Fabius de Rubens, institutus Lavinia filia cum fidicimissimo favore filiorum, & descendentiū in infinitum, omnibus deficientibus substitutus Ecclesiis S. Marig de Planctu, & Consolationis, pro medietate, & pro altera medietate descendentes Antonii Formicini, atque p̄enes illos omnia bona consolidata fuerint ex cessione dicta Laviniæ, quæ Monasterium ingressa est, emissa profectione; hinc ad plures annos, ministris, seu Procuratōrē Fabrici S. Petri pro non implemento dicta p̄is dispositionis coram ejusdem Fabrica Justice egerunt pro vindicatione honorum contra Confraternitatem Sandicissime Annuntiatæ hæredem dictorum de Formicini, atque ultra punctum caducationis fidicimissimi (qui tamē minus tuus erat) cum factis aliquibus detractionis, parum, vel nihil in hæreditate remaneret, quatenus quidam dominus, & vinca, que testatoris data fuerint in dote per Barbaram dicta Laviniæ matrem, ad mulieris hæreditatem spectarent tanquam fundi dotalis, fecerūt autem si data est in loco quantitatē ob notabile intermedium intrare secum augmentum valoris ex beneficio temporis, dum cardo difficultas cardo constiteret in hoc puncto, an hæc bona data essent estimata, vel inestimata.

Assumpta itaque defuper disputatione; scribentes pro Fabrica, & confequentiēs p̄is subtilitatis, reaſumantur à me deducta in dicta jam edito dis. 158. num. 23. cum seqq. insistebant in ratiōne, quod quando dotes constitutio incipit à quantitate, deindeque datur bona, tunc illa censentur data estimata, & in solutum loco quantitatē, siquaque dicta esse calum, quoniam constitutio dote in scūis bis milie, quæ à centum, & ultra retro anni importabat dote valde notabilis, dictum fuit eos duci, hoc est, dominum & vineam, & quendam censem, ac etiam quodam loca Montium pro certis respectiē expressis summis, residuum vero fecit 300. circiter in pecunia numerata.

Et quoniam in epocha dotali datur, dominum, & vicinam & alia supra pro fundo dotali, attamen dictebant, quod haec verba sunt æquivoca, & compatibilia cum vera estimatione, ad denotandum scilicet quādam hypothecam specialē, ut adversitatis apud Coccin. act. 257. n. 6, & apud Bich. dis. 350. n. 22. cum seqq.

Scribens pro Confraternitate rea censentur dicebam, quod licet in hoc puncto Doctoris, nūl involvitse videantur, cum plurime distinctiones, & declarationibus, ex relatis supra, dicto dis. 158. ac etiam dis. 55. & seqq. attamen revera erroris confundit est procedere cum hujusmodi generalitatibus, desumti solitus ex formalitatibus verborum indiferenter in omnibus casibus, cum omnino sit certus (ut etiam locis citatis adversitor) istam esse questionem facti, & voluntatis potius quam juris, ex facti qualitate, & circumstantiis decidendam; argumenta vero, ac distinctiones generales defuper traditilix, servient solum pro simpliciūtis præsumptione, attendenda in causa ambiguo; fecerūt autem ubi diverse voluntatis argumenta, & præsumptiones accedunt, adeo scilicet species videatur, cum decisionibus, aliisque authoritatibus, que prodierint in causis diversis, generaliter omnes alios regulare, ac decidere, non reflecendo ad circumstantiam diversitatem.

Applicando itaque ad rem; cum pro estimatione concurret dicta circumstantia quod dotes constitutio inciperet à quantitate, & pro non estimatione concurreter altera, dum dictum fuit, ut bona remanente debent pro fundo dotali; hinc sequitur ut attenda formula verborum, ista utriusque partis affat, ac proprieſtate ex aliis circumstantiis subfianta veritatis, seu voluntatis partium desumenda venit.

His autem attenit, etiam in sensu veritatis, dicebam, pro estimatione potius reponendum fore duplicitate; primò nempe ob discrevūm modum tentum in obligatiōne bonorum viri, pro restituitione dotes, dum ea concepta

erat solum pro dicta summa scutorum tercentum, quæ dabantur in pecunia, ac etiam pro altera pecunia, quæ in virtute obveniente necessaria alienatione, cui subiacebant dominus & census ratione paciēti retrovendendo, nullum faciendo verbum devinea, utpote libera; ac propterea restitutio ad casum alienatione necessaria, excludit veram estimationem, quæ posita tota dote confidere dicitur in pecunia, dictaque defretio non intrat, cum bona sint ad plenam, & liberam dispositionem viri.

E secundū fortius ob argumentum deductum à potestate, à qua plenum axioma ei voluntatem regulari, five in dubio interpretari, ex insinuatis a similis sub tit. de Cens. disc.

29. & alibi plures; siquidem constituta fuerat per curatores predictas Barbarae tunc orphana, & minoris, nullatus adhuc sollemnitas, quæ ex Statutis Urbis 113. & 151. copulativè servari debent in alienatione honorum stabiliū minoris, ex plures insinuatis in sua sede sub tit. de Alien. & Contr. prob. dis. 28. & alibi.

Quodcumq̄ dictio bonorum stabiliū in dote loco quantitatē, & cum vera estimatione, importet formale alienationem ob contrarium emptiōnem, & venditionis, qui in cooperatoriā dicitur, & proprieſtā adhiberi debent sollemnitas, que in vera, & formalē alienatione requiruntur, advertit supra, dis. 158. ubi recententur authoritatis & decisiones id firmantes, & quoniam ibi dubitetur de decisionibus in causa editis, quæ aliae visi sunt; attamen id provenit non ex impugnatione hujus conclusionis, vel principiū legalis, sed ex applicatione ob justam excusationem tertii.

ROMANA RESTITUTIONIS DOTIS
PRO DUCISSA SANESIA
CUM DUCE FILIO.

Casus disputatus coram Cardinali deputato.

De eadem materia, de qua supra, dis. 57. qualis scilicet valor attendi debet in bonis, que data fuerint in dote estimata, stante facultate restituendi eidem.

Ac etiam de materia, de qua dis. 71. an scilicet, & quando vir teneatur de dote inexacta.

SUMMARIUM.

1. Facti series.
2. De puncto principali valoris attendendi in bonis dati in dote.
3. An p̄sumtum obligatorum ex parte unius conjugis sit etiam obligatorum ex parte alterius.
4. De axiomate correlativorum quando procedat.
5. Quando dotoratio debet cedere danno mulieris, quia est utrūkā tunc hæreditum viri.
6. Etiam species dotalis vir tenetur restituere liberas ab omni moleſtia, & impedimento proveniente ex eius fatto.
7. Per acceptationem viri sibi prejudicat, & tenetur dote restituere.
8. Quando confessio de recepto in hoc non prejudicet viro.
9. De materia tex. in l. extraneis, & quando vir inexactum dote restituere teneatur.
10. Quomodo ista materia debet regulari.

DISC. CXCII.

I Nito matrimonio inter Ducem Sanesium, & Victoriā Malapinam filiam Marchionis Faldinovę, cum dote scutorum 20. mille, in quorum satisfactionem, pro rata quindecim mille assignatis fuit census consimilis summa fuit per Communitate Civitatis Roffani, reliquorum quinque millium solutione promissa infra certum tempus; eoque diffoluto per mortem viri, post plurimum annorum decursum, ortis controversiis inter Ducissam Viduam, & modernum Ducem eius filium, super dotes, & luci restituitione, confirmata per Paffam Caufa tunc Cardinalem Odescalco, nunc Sanctissimum Innocentio XI. Cum super luci nulla caderet quæſio, refringebatur ista ad dote, ad quam Dux res conservatus, non teneri prætentebat, ex eo quod tota non esset per dotantem, summa scutorum quinque millium, pro alio vero fecit 15. mille offerebat eumdem censem, quoniam post revolutiones populares aliam notoriam illius Regni infortunia, peccat in exigibilem, ut generaliter effecti videntur census cum Communib⁹ totius Regni, ideoque longe minoris valoris,

prætendendo ad aliud non teneri, vel quia fuisse datus tanquam species, & fundus dotalis, vel stante pacto expresso quod posset vir cumdem censum restituere; cumque verba instrumenti dotalis clare præferebantur, quod nos rotunditer in quantitate, cuius loco census datuisset restitutus, idcirco, neglego puncto, an effet datus tanquam species, queſtio ad doos punctos restringebatur; primò nemp̄ circa censum, quem mulier recipere non reculabat stante pacto claro, qualis valor attendens esset, an ille de tempore assignationis, vel alter de praefentis; & secundo circa dictam aliam ratam, quam reus dicebat inexactam.

Quatenus pertinet ad primum; cum ego scribens pro Actice deducere easdem authoritates, & rationes, de quibus *supra*, *difc. 57. ac etiam ubi sit. de emp. & vendit. difc. 32.* quod feliciter pactum accipiendo in restituzione eadem bona data in doto, obligari quidem mulierem, vel eius heredes, ne illa reculare posset in genere, sed quod attendendum effet valor de praefentis, adeo ut intermedium decrementum accidentaliter effet viro, eodem modo quo fuisse augmentum.

Scribentes pro Reo non negabant veritatem assumpti in causa quo verificaretur ejus ratio, vel præsuppositum, quod scilicet actus effet ex parte mulieris necessarius, & ex parte viri, vel eius heredis voluntarius, adeo ut verificaretur vera, nimirumque convincens ratio clauditionis, conclusio est innoxia; fecus autem quando (ut ipsa prætentabat) id effet necessarium hincide, cum tunc cestet dicta ratio, dum ambo ex aequali subjacent augmento, & decremento, & per consequens cestet ratio aequitatis, que in alio calu consideratur.

E converto ego non negabam veritatem hujus assumpti in abstracto, quod scilicet, posita reciproca necessitate, tunc huiusmodi bona, quamvis in verbis data effente affinitata, & loco quantitatibus, re tamen, sive intenta substantia veritatis censenda esset data inexactim, & tanquam species, negabam tamen applicationem ad easum ex facto quod frequenter effet decitor foenorum quæstionum, quam in verbis pacium, exp̄cis conceptum erat in forma facultativa, quod scilicet teneretur mulier, vel alii, qui has restituiri facienda esset, in causa restitutorum recipere dictum censum pro eadem summa, & eo modo quo datus fuit, absque eo quod ex parte viri aliquia legerentur obligando, quando ille non lassifet illum dare, sed potius elegisset restituere quantitatem.

Replicabant tamen scribentes, quod licet verba obligatoria directe effent in mulierem, ac alios, quibus restituiri facienda erat, ibi *stato oblatiori rigiſſariſſiſ Cenſo. &c.* ab quo eo quod adiecta effet obligatio ex parte viri; attamen dicebant, quo cum maritus, & uxor sint correlati, id circ̄ne ad impriaſtūdītū, juxta naturam correlatiōrum, dispository in uno censeri debet dispository in altero, desuper deducendo generalitatem relatas per Gras, *aſtept. 520. nn. 11. & 12.* & per Barbos, *axiom. 61.*

Verum, in sensu etiam veritatis, dicebam, quod licet hoc axioma sit veritas, attamen illud procedit in iis, quae provenient ex dispository juris, & in consequentiā nature correlatiōrum, non autem in partis, & conventionib⁹, in quibus patim̄ datur, quod actus sit ex parte unius obligatorius, & ex parte alterius facultativus, juxta causam, de quibus *supra*, *difc. 57. & 6. difc. 57.* & in materia facultatis, vel respectivè obligations retroveniendis, sed redemandi, *sib. tit. de ſervit. ad materialm retraſtūs*, *difc. 87. & 88.* *Sib. tit. de emp. & vendit. difc. 31. & 32.* & in his terminis specialibus Merlin, *de pignor. lib. 2. tit. 1. q. 19. n. 19. & fortis &c.* ubi allegantur Peregrin, Giuth, & alii.

Hinc iste punctus videbatur plants, Iolac, ratio dubitandi refutabat ex facto, quod scilicet *Ducilla mortuo viro de tempore quo filiorum papillorum,* & respectivè minorum tutelam, & curam administrabat, aliquos fructus exegat, priuianque sequuta effent infornititia revolutionum populatum & peſtis, ex quibus in magna parte inexigibilitas provenerat, an scilicet ita censetur, quod ad formam patet, & obligacionis illa ex tunc accepit censum, adeo sublequens dimissum ejus danno cederet, atque super hoc major quæſtio fuit inter cause patrum super facta, in quo discordabant, an scilicet proprio, vel administratorio nomine ista exactio facta fuisse.

Verum ubi exactio nomine proprio facta non effet, adhuc tamen nihil reflectenti ad veritatem, difficultatem infererat consideratio, non tacta, nec deducta per scribentes pro Reo, quod scilicet cum ipsa *Ducilla fuisse tutrix,* &

curatrix, debebat utiliter ac prudenter se gerere, arque fibi ipsi pro doto restituzione assignare censum ad formam patet, dum status rerum Mundi ostendebat, quod ob bella, aliquaque calamitatem, communities in dies deterioriori nem partabantur, ac propter ea pereari non poterat augmentum, bene autem timeri decrementum; ad instar eorum qua habentur supra, *difc. 161. de muliere utrifice, vel cutatrice heredum viri non potente uiris dotes juxta rigorosam taxam statutariam, si in aſte viri, vel heredum per ipsam administrato rater bona infraucta, vel minus fructuosa, ex quibus poterat accedebat sibi ipsi satisfacere, cum similius.*

Bene verum quod ista difficultas ubi etiam excitata fuisse removeri poterat ex alia reponſione, per quam advertebam tolli omne dubium, quamvis actus fuisse hinc inde obligatorius, sive quod census fuisse datus tanquam species, vel quod intraret dictum motivum culpe, quod scilicet ob debito cestet viri, ille sequestratus erat, atque de facto impeditus per ejus creditorem potenter in loco, ut pote ejusdem. Civitatis debitoris Dominum, & Baronem, dum etiam in bonis, qua in doto data fuerint inexactim, & tanquam species, effectus augeantur & decrementantur, & respectivè dannum mulieris, de quibus *supra*, *difc. 158. & in difc.* procedunt circa ea, que provenit autem, sicut autem in iis, quae proveniunt à facto, & culpa viri obligati restituere species dotaes liberas ab omnī impedimento, & moleſta proveniente ex ejus facto & causa, & illas tenuere suppleret totum id quod intercesseret, ex collectis per Bossi de dot. cap. 16. nn. 57. cum seqq. Rot. dec. 239. num. 2. & seqq. par. 10. recent. & passim, cum si principium certum.

Quo vero ad alteram partitam residualium factorum quinque millium; duæ erant inspectio[n]es, una scilicet superdicta datione in solutum censum, quia decebat fiduciaria, & simulata, vel sub ſup[er]numerario, ab quo quod revera ſolutio facta effet, & altera poſito etiam quod de dicta quietantia non effet habenda ratio, an ob adeo diuturnam negligentiam deberet vir, vel eius heres teneri ad restitutionem dotois, quamvis inexacta, juxta articulum de quibus *supra*, *difc. 71.*

Ex prima autem motivo, etiam cum sensu veritatis, dicebam quod difficultas ceſſaret, quoniam per solam acceptationem vir efficiat mulieris debitor, ſubique impetrat ut Caffren, *in. pen. §. ſe vir. ff. ſol. matr. num. 3. per emend. text. Boer. difc. 329. n. 3.* Gamma dec. 370. num. 3. cum aliis apud Bossi de Dot. cap. 18. sub n. 49. & advertitur supra, *difc. 239. num. 4.*